
Regione Piemonte

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1 
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800 
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com 
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19     

DECRETO DEL PRESIDENTE

N. Progr.                                                                               Data     

OGGETTO:………………………………………………………..

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n°19 e s.m.e i., così come modificata dalla L.R. 3 agosto
2015, n°19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in
materia di Sacri Monti;

Visto il D.P.G.R. n.20 del 01.03.2016 avente per oggetto: Nomina del Presidente del Consiglio
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti. L.R. n.19 del 03 agosto 2015 “Riordino del sistema di
gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti. Modifiche alla
legge regionale  29  giugno 2009,  n.19  (Testo  unico sulla  tutela  delle  aree  naturali  e  della
biodiversità)  “,  con  il  quale  si  è  provveduto  alla  nomina  del  Presidente  pro  tempore  del
Consiglio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti nella persona della Dr.ssa Renata LODARI, nata a
Verbania il 18 giugno 1951;

Vista la deliberazione di Consiglio n. 13 del 29 marzo 2017 di attribuzione dell’incarico di
Direttore dell’Ente alla dott.ssa Elena De Filippis per il periodo 4/4/2017 – 3/4/2019;

Atteso che con  Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2017, n. 59-5490 avente ad
oggetto“  Legge  regionale  3  agosto  2015,  n.  19  “Linee  di  indirizzo  per  la  gestione  e  la
valorizzazione delle  riserve  speciali  dei  Sacri  Monti  (2017-2019)”,  vengono fornite  puntuali
indicazioni sulle attività, sugli obiettivi  e sulle linee strategiche prioritarie per la gestione e la
valorizzazione  delle  riserve  speciali  dei  Sacri  Monti,  richiamando  innanzitutto  le  finalità  di
carattere  generale  riferite  alle  aree  protette  e  di  carattere  particolare,  secondo  la
classificazione delle aree protette, individuate dalla legge regionale 19/2015, all’art. 7, commi
1 e 2;
 
Vista la deliberazione n.  5 del 5/2/2018 con la quale il Consiglio dell’Ente ha approvato il
programma di attività per l’anno 2018, nel quale alla voce “promozione e valorizzazione” è
previsto che “per incrementare l’offerta turistica in loco si prevede l’affidamento di un incarico
pluriennale  di  rafforzamento  e  integrazione  delle  attuali  attività  di  visite  guidate  e
valorizzazione  culturale  e  turistica  dei  Sacri  Monti  ad  un’agenzia,  ditta,  cooperativa  o
associazione che sia disposta ad intervenire investendo sui Sacri Monti per migliorare i servizi
offerti/garantiti dall’Ente, attivando a sue spese strumenti di marketing e comunicazione rivolti
al contesto nazionale e internazionale al fine di incrementare la domanda e che garantisca una

1

OGGETTO:  indirizzi  al  direttore  in  merito  all’affidamento  di  un  incarico  pluriennale  di
rafforzamento  e  integrazione  delle  attività  di  visite  guidate  e  valorizzazione  culturale  e
turistica dei Sacri Monti, con prima sperimentazione al Sacro Monte di Varallo

9 26/03/2018



quota  dei  proventi  all’Ente  stesso,  anche  a  fronte  della  concessione  di  spazi  idonei  allo
svolgimento delle attività preparatoria alla visita.”

Ricordato che  nello stesso programma di attività viene precisato che “questo tipo di iniziativa
non  prevede costi a carico dell’Ente e coinvolgerà le guide patentate attive sul territorio.”  e
che “Il progetto partirà dal Sacro Monte di Varallo con la prospettiva di essere poi esteso anche
agli altri complessi.”

Rilevato che il progetto costituisce un valido strumento atto a favorire la valorizzazione e la
promozione del sistema dei Sacri Monti gestiti dall’Ente;

Reputato opportuno valutare le migliori proposte che saranno formulate dagli operatori, i quali
dovranno assicurare la corresponsione all’Ente di una quota dei proventi derivanti dell’attività
svolta, Ente che nel contempo provvederà in convenzione con la Pinacoteca di Varallo  a fornire
i necessari supporti logistici;

Ritenuto con il presente atto di confermare gli obiettivi individuati dal Consiglio con la citata
deliberazione  n.  5/2018,  indicando  al  Direttore  i  seguenti  indirizzi  sotto  riportati  per  la
realizzazione del progetto:

� assegnare il  lavoro,  secondo le  procedure  di  legge,  all’operatore che avrà fornito le
migliori  proposte  tecniche  ed  economiche  per  una  visita  qualificata  e  comunicativa
coinvolgendo guide patentate attive sul territorio;

� stabilire che una quota percentuale sui biglietti venduti dall’operatore venga corrisposta
all’Ente destinata alla conservazione e valorizzazione del patrimonio;  

� prevedere  l’erogazione,  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario,  di  una  quota  annua
all’Ente dei Sacri Monti destinata a contribuire alle spese per la manutenzione ordinaria
delle cappelle del Sacro Monte di Varallo;

� mettere a disposizione dell’aggiudicatario locali idonei per lo svolgimento di attività di
previsita, accoglienza e biglietteria in prossimità della chiesa della Madonna delle Grazie
e della stazione di valle della funivia;

� porre  a  carico  dell’affidatario  l’onere  dell’allestimento  ed  arredo  dei  locali  messi  a
disposizione per i servizi di accoglienza, biglietteria, incluse le forniture di attrezzature
informatiche, energia elettrica, internet etc. 

� mettere a disposizione dell’aggiudicatario, ove possibile, un punto di appoggio al Sacro
Monte  (con  utenze  a  suo  carico)  per  informazione,  approccio  con  il  pubblico,  e
distribuzione materiale;

� porre a carico dell’affidatario l’onere della realizzazione di un sistema  on-line per  la
prenotazione e la vendita della proposta di visita e di eventuali apparati visivi lungo il
percorso  di  visita  per  la  miglior  identificazione  e  caratterizzazione  specifica  della
proposta (concordati nella grafica e installazione con l’Ente);

� prevedere  che  l’affidatario  attivi  iniziative  opportuno  per  la  promozione  e  la
comunicazione della proposta sul piano nazionale e internazionale;

� procedere alla formalizzazione di una convenzione con la Pinacoteca di Varallo perché
metta a disposizione dell’operatore aggiudicatario dei locali  idonei per la raccolta dei
gruppi  e  una  prima  accoglienza  e  una  pre-lettura  di  introduzione  ai  contenuti
prevedendo anche una visita guidata coordinata fra Pinacoteca (almeno per le opere
legate alla storia del Sacro Monte); 

� Prevedere un incarico quinquennale;

2



-prevedere l’impegno successivo dell’aggiudicatario ad estendere il progetto, con
una formula analoga e modalità e tempi da definire, agli altri Sacri Monti gestiti
dall’Ente;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

Tutto ciò premesso, 

DECRETA

Per le motivazioni in premessa illustrate,

1) Di confermare gli obiettivi individuati dal Consiglio con la citata deliberazione n. 5/2018,
relativamente “all’affidamento di un incarico pluriennale di rafforzamento e integrazione delle
attuali  attività  di  visite  guidate  e  valorizzazione  culturale  e  turistica  dei  Sacri  Monti  ad
un’agenzia, ditta, cooperativa o associazione che sia disposta ad intervenire investendo sui
Sacri Monti per migliorare i servizi offerti/garantiti dall’Ente, attivando a sue spese strumenti di
marketing e comunicazione rivolti al contesto nazionale e internazionale al fine di incrementare
la domanda e che  garantisca  una quota dei  proventi  all’Ente stesso,  anche a fronte della
concessione di spazi idonei allo svolgimento delle attività preparatoria alla visita.”

2) Di fornire al Direttore gli indirizzi prioritari sotto indicati per la realizzazione del progetto:

�

� assegnare il  lavoro,  secondo le  procedure  di  legge,  all’operatore che avrà fornito le
migliori  proposte  tecniche  ed  economiche  per  una  visita  qualificata  e  comunicativa
coinvolgendo guide patentate attive sul territorio;

� stabilire che una quota percentuale sui biglietti venduti dall’operatore venga corrisposta
all’Ente destinata alla conservazione e valorizzazione del patrimonio;  

� prevedere  l’erogazione,  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario,  di  una  quota  annua
all’Ente dei Sacri Monti destinata a contribuire alle spese per la manutenzione ordinaria
delle cappelle del Sacro Monte di Varallo;

� mettere a disposizione dell’aggiudicatario locali idonei per lo svolgimento di attività di
previsita, accoglienza e biglietteria in prossimità della chiesa della Madonna delle Grazie
e della stazione di valle della funivia;

� porre  a  carico  dell’affidatario  l’onere  dell’allestimento  ed  arredo  dei  locali  messi  a
disposizione per i servizi di accoglienza, biglietteria, incluse le forniture di attrezzature
informatiche, energia elettrica, internet etc. 

� mettere a disposizione dell’aggiudicatario, ove possibile, un punto di appoggio al Sacro
Monte  (con  utenze  a  suo  carico)  per  informazione,  approccio  con  il  pubblico,  e
distribuzione materiale;

� porre a carico dell’affidatario l’onere della realizzazione di un sistema  on-line per  la
prenotazione e la vendita della proposta di visita e di eventuali apparati visivi lungo il
percorso  di  visita  per  la  miglior  identificazione  e  caratterizzazione  specifica  della
proposta (concordati nella grafica e installazione con l’Ente);

� prevedere  che  l’affidatario  attivi  iniziative  opportuno  per  la  promozione  e  la
comunicazione della proposta sul piano nazionale e internazionale;

� procedere alla formalizzazione di una convenzione con la Pinacoteca di Varallo perché
metta a disposizione dell’operatore aggiudicatario dei locali  idonei per la raccolta dei

3



gruppi  e  una  prima  accoglienza  e  una  pre-lettura  di  introduzione  ai  contenuti
prevedendo anche una visita guidata coordinata fra Pinacoteca (almeno per le opere
legate alla storia del Sacro Monte); 

� Prevedere un incarico quinquennale;
-prevedere l’impegno successivo dell’aggiudicatario ad estendere il progetto, con
una formula analoga e modalità e tempi da definire, agli altri Sacri Monti gestiti
dall’Ente;

3) Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza,  con immediata esecutività;

4)  Di pubblicare il  presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei  Sacri  Monti
www.sacri-monti.com . 

   
     IL PRESIDENTE
Dott.ssa Renata LODARI
…………………………………………

o   In  ordine  alla  regolarità  tecnico-contabile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  12  della  L.R.
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

n  In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE  
Dott.ssa Elena De Filippis 
……………………………………………

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Ponzano Monferrato lì, 

IL DIRETTORE  
Dott.ssa Elena De Filippis
……………………………………………

Referente istruttoria: Giorgio Trova

4

26/03/2018


